
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

26.03.2013 г. № 287 
 

О внесении изменений в  муниципальную  целевую  программу 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на территории Качканарского городского округа на период  
до 2015 года», утвержденную постановлением Администрации 

Качканарского городского округа от 08.12.2010 г. № 1611 
 

В целях приведения объема финансирования муниципальной  целевой  
программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории Качканарского городского округа на период до 2015 года»  в 
соответствие с объемом финансирования, предусмотренным  бюджетом на 
эти цели на 2013 год, и в связи с изменением получателей средств, 
Администрация Качканарского городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 1. Внести в муниципальную  целевую  программу «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности на территории Качканарского 
городского округа на период до 2015 года», утвержденную постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 08.12.2010 г. № 1611, 
следующие изменения: 

 
1) в «Паспорте программы» строку «Объем и источники 

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 
« - 408346,55 тыс. рублей – всего, из них средства: 
местного бюджета: 
- 28486,55 тыс. рублей – всего, в том числе: 
2011 год – 841,50 тыс. рублей; 
2012 год – 2073,25 тыс. рублей; 
2013 год – 4856,80 тыс. рублей; 
2014 год – 14065,00 тыс. рублей; 
2015 год – 6650,00 тыс. рублей, 
областного бюджета: 
- 4670,00 тыс. рублей – всего, в том числе: 

 



 

 

2 

2011 год – 1963,50 тыс. рублей; 
2012 год – 2706,50 тыс. рублей; 
2013 год – 0,00 тыс. рублей; 
2014 год – 0,00 тыс. рублей; 
2015 год – 0,00 тыс. рублей, 
внебюджетных источников: 
- 375190,00 тыс. рублей – всего, в том числе: 
2011 год – 52494,00 тыс. рублей; 
2012 год – 71049,00 тыс. рублей; 
2013 год – 88550,00 тыс. рублей; 
2014 год – 99093,00 тыс. рублей; 
2015 год – 64004,00 тыс. рублей»; 
2) статью 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению; 
3) план мероприятий изложить в новой редакции в соответствии              

с приложением № 2 к настоящему постановлению. 
 

          2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время», а приложения обнародовать на официальном сайте Качканарского 
городского округа в сети Интернет. 
  
 3. Контроль за исполнением Программы возложить на заместителя 
главы администрации городского округа по городскому хозяйству. 

 
  

 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 



 

 

3 

 
 Приложение № 1 

к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 26.03.2013 г. № 287 
 

Статья 6. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Финансирование программных мероприятий осуществляется 

непосредственно из средств бюджета Качканарского городского округа, 
предусмотренных на реализацию программных мероприятий, а также за счет 
бюджетов других уровней и внебюджетных источников. 

Порядок финансирования программных мероприятий устанавливается 
администрацией Качканарского городского округа. 

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета 
осуществляется в соответствии с решением о бюджете Качканарского 
городского округа на соответствующий финансовый год. 

Финансирование мероприятий за счет средств областного бюджета 
осуществляется в соответствии с областной целевой программой 
«Энергосбережение в Свердловской области на 2011 - 2015 годы», 
утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области от 11 
октября 2010 г. N 1486-ПП. 

Объем и структура бюджетного финансирования Программы 
согласовываются с муниципальным заказчиком Программы и подлежат 
ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета и с учетом 
фактического выполнения программных мероприятий. 

План мероприятий по реализации Программы ежегодно 
разрабатывается в соответствии с утвержденными объемами финансирования 
и утверждается постановлением Администрации Качканарского городского 
округа. 
Финансовое обеспечение Программы 
 

в том числе по годам По 
источникам 

финанси-
рования 

Всего,  
тыс. руб. 2011 2012 2013 2014 2015 

Всего 408346,55 55299,00 75828,75 93406,8 113158,00 70654,00 

Местный 
бюджет 

28486,55 841,50 2073,25 
в т.ч. 

софинансир
ование 
ОЦП 

1160,00 

4856,8 14065,00 6650,00 

Областной 
бюджет 

4670 1963,50 софинансир
ование 
ОЦП 

2706,50 

0,00 0,00 0,00 

Внебюджет- 375190,00 52494,00 71049,00 88550,00 99093,00 64004,00 



 

 

4 

ные средства 
 

Главные распорядители  средств местного бюджета в 2013 году 
 
Главные распорядители средств местного 
бюджета 

Всего,  
тыс. руб. 

Местный 
бюджет, 
тыс. руб. 

Областной 
бюджет, 
тыс. руб. 

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

300,0 300,0 - 

Администрация Качканарского 
городского округа 

4556,8 4556,8 - 



 

 Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 

 от  
 

 
 

План мероприятий 
           

Объем финансирования, тыс. руб. 

в том числе по годам 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

всего 
2011 2012 2013 2014 2015 

Источник 
финансирования 

(в 
установленном 

порядке) 

Исполнитель  
(в установленном 

порядке) 

Результат выполнения 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Организационно-правовые мероприятия по управлению энергосбережением 

1 Организационно-правовые мероприятия 
1.1. Принятие муниципальных 

нормативных правовых 
актов в сфере 
энергосбережения 

              Администрация 
КГО 

Формирование системы 
муниципальных нормативных 
правовых актов, 
стимулирующих 
энергосбережение 

1.2. Разработка и внедрение 
формы мониторинга 
потребления энергетических 
ресурсов 

              Администрация 
КГО 

Получение достоверных 
данных о реализованных и 
потребленных энергоресурсах 



 

 

2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2 Информационное обеспечение энергосбережения 

2.1. Участие в создании 
демонстрационных проектов 
высокой энергетической 
эффективности  

              Администрация 
КГО 

Отработка механизмов 
внедрения и управления 
энергосбережением, 
сокращением материальных, 
временных, информационных 
затрат на выбор и доступ к 
энергосберегающим 
технологиям, создания 
условий для их массового 
внедрения и интенсификации 
энергосбережения в отрасли 

2.2. Участие в конференциях, 
выставках и семинарах по 
энергосбережению 

40,00 0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 Местный 
бюджет 

Администрация 
КГО 

Получение дополнительных 
знаний в области 
энергосбережения 

2.3. Создание информационного 
центра с материалами по 
энергосбережению 

              Администрация 
КГО 

Доступ населения 
муниципального образования к 
информации по 
энергосбережению 



 

 

3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
3 Подготовка кадров в сфере энергосбережения 

3.1. Включение в программы 
повышения квалификации и 
обучение муниципальных 
служащих и работников 
учреждений бюджетной 
сферы разделов по 
эффективному 
использованию 
энергетических и 
коммунальных ресурсов 

100,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 Местный 
бюджет 

Администрация 
КГО 

Получение дополнительных 
знаний в области 
энергосбережения 

  Итого местный бюджет 140,00 0,00 0,00 0,00 70,00 70,00       
  Итого областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       
  Итого внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  Всего по разделу 1 140,00 0,00 0,00 0,00 70,00 70,00       
2. Энергосбережение в организациях коммунального комплекса 

1 Организационные мероприятия, подготовка кадров и принятие целевых программ по повышению эффективности использования энергии 
1.1. Совершенствование 

нормативной базы и 
методического обеспечения 
энергосбережения 

250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 Средства 
организации 

Руководители 
организаций 

Формирование  системы 
муниципальных нормативных 
правовых актов, 
стимулирующих 
энергосбережение 

1.2. Подготовка кадров в области 
энергосбережения и 
обеспечение доступа 
потребителей к информации 
по энергосбережению 

250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 Средства 
организации 

Руководители 
организаций 

Получение дополнительных 
знаний в области 
энергосбережения и 
просвещение  потребителей  к 
информации по 
энергосбережению 



 

 

4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3. Внедрение системы 
энергетического 
менеджмента в организациях 
коммунального комплекса 

              Руководители 
организаций 

Создание системы 
эффективного использования 
ТЭР 

1.4. Принятие целевых программ 
энергосбережения в 
организациях 
коммунального комплекса 

              Руководители 
организаций 

Формирование  системы 
муниципальных нормативных 
правовых актов, 
стимулирующих 
энергосбережение 

1.5. Анализ ситуации и 
разработка проектов 
оптимизации схем электро – 
и теплоснабжения 
населенных пунктов 
муниципального 
образования  

              Руководители 
организаций 

Сокращение расходов 
энергоресурсов за счет 
внедрения системы 
перспективных технических 
регламентов, отраслевых 
стандартов и норм расхода 
энергоресурсов 

2 Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов 
Реализация комплекса 
энергоресурсосберегающих 
мероприятий в 
коммунальном хозяйстве 
муниципального 
образования по: 
-  внедрению современных 
технологий подготовки воды 
на источниках 
теплоснабжения; 

2.1. 

- проведению наладочных 
работ по оптимизации 
процессов горения; 

51 212,00 9 702,00 6 510,00 10 800,00 17 900,00 6 300,00 Средства 
организаций 

Руководители  
организаций; 
Руководители  

подразделений; 
Энергетики 

Техническое перевооружение 
и модернизация производства 
с целью повышения его 
энергетической эффективности 
и сокращения 
сверхнормативных потерь 
энергоресурсов при 
производстве, передаче и 
распределении ТЭР 



 

 

5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- очистке внутренних и 
наружных поверхностей 
нагрева котлоагрегатов; 

-  применению частотного 
регулирования на 
электроприводах;  

- проведению мероприятий 
по оптимизации режимов 
функционирования 
тепловых сетей; 

- использованию при 
ремонте тепловых сетей 
изоляционных материалов с 
наиболее эффективными 
теплозащитными 
свойствами; 
- модернизация насосного 
оборудования с заменой 
насосных агрегатов; 
- реконструкция систем 
освещения с переходом на 
более энергоэффективные 
источники света; 

 

- реконструкция 
технологической части с 
заменой устаревшего 
оборудования на более 
энергоэффективное. 

         

 2.2 Модернизация систем и 
объектов наружного 
освещения Качканарского 
городского округа 

4  795,15   238,25 
 

4556,8     Местный 
бюджет 

Администрация 
КГО 

Экономия расхода 
электроэнергии на нужды 
уличного освещения с 2013г 
не менее 200 000 кВтч/год (от 
фактического потребления) 



 

 

6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 2.3 Повышение эффективности, 
реализация программ 
снижения потерь и издержек 

2 400,00   1 600,00 800,00     Средства 
организации 

Руководители  
организаций; 
Руководители  

подразделений; 
Энергетики 

Сокращение 
сверхнормативных потерь 
энергоресурсов при 
производстве, передаче и 
распределении ТЭР 

 2.4 Анализ ситуации и 
обеспечение оптимального 
сочетания 
централизованных и 
децентрализованных систем 
теплоснабжения 

              Руководители  
организаций; 
Руководители  

подразделений; 
Энергетики 

Долгосрочное планирование 
деятельности по повышению 
эффективности использования 
ТЭР  

 2.5 Развитие и реконструкция 
системы централизованного 
теплоснабжения  

96 163,00 1 350,00 10 397,00 29 373,00 30 116,00 24 927,00 Средства 
организации 

Руководители  
организаций; 
Руководители  

подразделений; 
Энергетики 

Реконструкция тепловых и 
энергетических сетей на 
основе систем контроля и 
управления распределением 
тепловой энергии, применение 
современных технологий 
теплоизоляции магистральных 
трубопроводов и 
распределительных сетей 



 

 

7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.6 Снижение потерь при 
передаче и распределении 
электроэнергии, затрат 
электрической энергии на 
собственные нужды 
энергоснабжающих 
организаций 

49 300,00 4 000,00 8 000,00 5 200,00 25 200,00 6 900,00 Средства 
организации 

Руководители  
организаций; 
Руководители  

подразделений; 
Энергетики 

Снижение себестоимости 
продукции энергоснабжающих 
организаций за счет 
повышения эффективности 
использования ТЭР и 
снижения издержек 
производства 

3 Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов 
3.1. Утверждение нормативов 

потерь, расходов и запасов, 
образующихся при 
выработке и передаче 
тепловой и электрической 
энергии 

              Руководители  
организаций; 
руководители  
подразделений 

Нормирование и установление 
обоснованных потерь 
образующихся при выработке 
и передаче тепловой и 
электрической энергии 

3.2. Разработка и внедрение 
энергетических паспортов 
организаций коммунального 
комплекса 

              Энергетики 
организаций 

Выполнение требований 
законодательства, реализация  
комплекса 
энергоресурсосберегающих 
мероприятий 

3.3. Проведение энергетических 
обследований 
(энергоаудита) организаций 
коммунального комплекса 

3 000,00 1 500,00 1 500,00       Средства 
организации 

Руководители  
организаций; 
Энергетики 
организаций 

Реализация  комплекса 
энергоресурсосберегающих 
мероприятий 



 

 

8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.4. Ревизия договорных и 
расчет прогнозных нагрузок 
по электрической и тепловой 
энергии, внесение 
изменений в договоры с 
потребителями, приведение 
заявленной договорной 
мощности к реальным 
значениям нагрузки 

                Нормирование и установление 
обоснованных лимитов 
потребления энергетических 
ресурсов 

4 Учет энергетических ресурсов 
4.1. Оснащение предприятий 

современными 
техническими средствами 
учета и контроля на всех 
этапах выработки, передачи 
и потребления ТЭР 

См.раздел жилищный фонд п.п. 4.1 Обеспечение учета объема 
потребляемых энергетических 
ресурсов 

4.2. Внедрение 
автоматизированной 
системы коммерческого 
учета электроэнергии 

              Руководители  
организаций 

Обеспечение учета объема 
потребляемых энергетических 
ресурсов 

5 Разработка и ведение топливно-энергетических балансов 
5.1. Ведение топливно-

энергетических балансов 
организаций коммунального 
комплекса 

              Энергетики 
организаций 

Повышение эффективности 
использования энергетических 
ресурсов за счет снижения 
удельных расходов 



 

 

9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
6 Нормирование потребления энергетических ресурсов 

6.1. Разработка и установление 
лимитов и нормативов 
энергопотребления и 
предельных энергопотерь, в 
том числе для структурных 
подразделений предприятий 
и технологических 
процессов 

              Энергетики 
организаций 

Нормирование и установление 
обоснованных лимитов 
потребления энергетических 
ресурсов 

7 Мониторинг потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования 
7.1. Введение форм мониторинга 

потребления ресурсов на 
предприятиях 

              Администрация 
КГО 

Получение достоверных 
данных о реализованных и 
потребленных энергоресурсах  

7.2. Подготовка ежегодного 
доклада о потреблении 
энергетических ресурсов 
ОКК муниципального 
образования 

              Администрация 
КГО 

  

  Итого местный бюджет 4795,15 0,00 238,25 4556,8 0,00 0,00       
  Итого областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       
  Итого внебюджетные 

источники 
202 575,00 16 652,00 28 107,00 46 273,00 73 316,00 38 227,00       

  Всего по разделу 2 207 370,15 16 652,00 28345,25 50829,8 73 316,00 38 227,00       
3. Энергосбережение в бюджетном секторе  

1 Организационные мероприятия, подготовка кадров и принятие целевых программ по повышению эффективности использования энергии 
1.1. Совершенствование 

нормативной базы и 
методического обеспечения 
энергосбережения 

100,00     0,00 50,00 50,00 Местный 
бюджет 

Администрация 
КГО 

Формирование  системы 
муниципальных нормативных 
правовых актов, 
стимулирующих 
энергосбережение 



 

 

10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Подготовка кадров в области 
энергосбережения 

100,00     0,00 50,00 50,00 Местный 
бюджет 

Администрация 
КГО 

Получение дополнительных 
знаний в области 
энергосбережения 

1.3. Внедрение системы 
энергетического 
менеджмента в организациях 
социальной сферы области 

              Руководители  
учреждений 

Создание системы эффективного 
использования ТЭР 

1.4. Проведение научно-
практических конференций 
и семинаров и участие в них 

              Руководители  
учреждений 

Получение дополнительных 
знаний в области 
энергосбережения 

2 Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов 
Реализация комплекса 
энергоресурсосберегающих 
мероприятий в социальной 
сфере  муниципального 
образования по: 

 - внедрению 
энергосберегающих 
светильников, в т.ч. на базе 
светодиодов; 
 - регулировке систем 
отопления, холодного и 
горячего водоснабжения; 
 - автоматизации работы 
электроплит; 
 - оптимизации работы 
вентсистем; 
 -  замена устаревшего 
электрооборудования 
(распределительные 
устройства, силовые распред 
шкафы); 

2.1. 

 - переход на двух тарифный 
учет с  повышенным 
классом точности; 

15 629,95     300 9 100,00 6 230,00 Местный 
бюджет 

Руководители 
учреждений; 
Энергетики 
учреждений 
(Управление 
образованием 

КГО) 

Уменьшение потерь за счет 
применения современных 
энергосберегающих технологий 
при проектировании, 
строительстве, реконструкции и 
капитальном ремонте объектов с 
целью повышения его 
энергетической эффективности 
 в 2013 г. – установка не менее  
250 шт. энергосберегающих 
светильников (экономия 
электроэнергии не менее  18000 
кВтч/год). 
в 2014г. – установка не менее 600 
шт. энергосберегающих 
светильников (экономия 
электроэнергии не менее  45000 
кВтч/год); 
Промывка и наладка систем 
отопления не менее 10 зданий 
(уменьшение расхода тепловой 
энергии не менее 175 Гкал/год); 
утепление чердачных перекрытий 
и подвалов, установка оконных 
блоков из ПВХ, утепленных 
входных дверей, использование 
современной теплоизоляции в 
системах отопления  не менее 10 
зданий (уменьшение тепловых 
потерь через ограждающие 
конструкции и инженерные сети 
системы отопления зданий не 
менее  



 

 

11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 - внедрению 
энергоэффективного 
освещения; 

 - утеплению чердачных 
перекрытий и подвалов; 
 - утеплению входных 
дверей и окон или полная 
замена на блоки из ПВХ; 

 - установке 
теплоотражателей; 
 - переводу отопления на 
дежурный режим  во 
внерабочее время; 

 - регулировке систем 
отопления; 
 - промывке систем 
центрального отопления; 
 - автоматической 
регулировке прямой и 
обратной систем отопления; 

 - утеплению фасадов; 

 

 - установке 
водосберегающей арматуры. 

        

380 Гкал/год); 
Замена устаревших 
распределительных устройств и 
силовых шкафов не менее  10 
зданий (уменьшение потерь 
электроэнергии в следствии 
вихревых токов, энергетическая и 
электробезопасность); 
установка  регулятора расхода 
воды , замена арматуры смывных 
бачков (с двумя позициями смыва) 
не менее  10 зданий (уменьшение 
расхода воды не менее 100 
м3/год). 
в 2015г. – установка не менее 400 
шт. энергосберегающих 
светильников (экономия 
электроэнергии не менее  30000 
кВтч/год); 
Промывка и наладка систем 
отопления не менее 5 зданий 
(уменьшение расхода тепловой 
энергии не менее 100 Гкал/год); 
утепление чердачных перекрытий 
и подвалов, установка оконных 
блоков из ПВХ, утепленных 
входных дверей, использование 
современной теплоизоляции в 
системах отопления  не менее 5 
зданий (уменьшение тепловых 
потерь через ограждающие 
конструкции и инженерные сети 
системы отопления зданий не 
менее 230 Гкал/год); 
Замена устаревших 
распределительных устройств и 
силовых шкафов не менее  5 
зданий (уменьшение потерь 
электроэнергии в следствии 
вихревых токов, энергетическая и 
электробезопасность) 
Установка  регулятора расхода 
воды , замена арматуры смывных 
бачков (с двумя позициями смыва) 
не менее  10 зданий (уменьшение 
расхода воды не менее 60 м3/год). 



 

 

12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
3 Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов, проектирование  

4 840,00   295,00 0,00 4 545,00   Местный 
бюджет 

Руководители 
учреждений 
(Управление 

образованием) 

Реализация  комплекса 
энергоресурсосберегающих 
мероприятий 
 

3.1. Проведение энергетических 
обследований 
(энергоаудита), 
проектирования организаций 
социальной сферы 
муниципального 
образования  380,00  380,00           

в т.ч.:  
УО КГО                   
-260,00; 
КДМКС 

-60,0; 
Адм. 
КГО                

- 60,0. 

   Местный 
бюджет 

(средства гранда) 

Руководители 
учреждений 

(Администрация 
КГО, УО КГО, 
КДМКС КГО) 

в 2012г. – проведение 
энергоаудита в 25 зданиях; 
разработка проектов по узлам 
коммерческого учета – 4-х зданий 



 

 

13 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.2. Ведение энергетических 
паспортов организаций 
социальной сферы 
муниципального 
образования 

              Энергетики 
учреждений 

Выполнение требований 
законодательства, реализация  
комплекса 
энергоресурсосберегающих 
мероприятий 

3.3. Ревизия договорных и 
расчет прогнозных нагрузок 
по электрической и тепловой 
энергии, внесение 
изменений в договоры с 
энергоснабжающими 
организациями, приведение 
заявленной договорной 
мощности к реальным 
значениям нагрузки 

              Руководители 
учреждений; 
Энергетики 
учреждений 

Нормирование и установление 
обоснованных лимитов 
потребления энергетических 
ресурсов 

4 Учет энергетических ресурсов 
1 575,50 841,50 734,00 0,00     Местный 

бюджет 
Руководители 
учреждений 
(Управление 
образованием 

КГО) 

4.1. Оснащение современными 
приборами учета 
коммунальных ресурсов и 
устройствами  
регулирования потребления 
тепловой энергии, замена 
устаревших счетчиков на 
счетчики повышенного 
класса точности всех 
организаций социальной 
сферы муниципального 
образования* 

180,00   180,00       Местный 
бюджет 

Руководители 
учреждений 

(КДМКС КГО) 

Обеспечение учета объема 
потребляемых энергетических 
ресурсов; оснащение (замена) 
приборов учета в 16 зданиях в 
2011 году, 27 зданиях в 2012 
году 



 

 

14 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

246,00   246,00       Местный 
бюджет 

Руководители 
учреждений 

(Администрация 
КГО) 

3 676,00 1 963,50 1 712,50       Областной 
бюджет 

Руководители 
учреждений 
(Управление 
образованием 

КГО) 

420,00   420,00       Областной 
бюджет 

Руководители 
учреждений 

(КДМКС КГО) 

  

574,00   574,00       Областной 
бюджет 

Руководители 
учреждений 

(Администрация 
КГО) 

 

4.2. Внедрение 
автоматизированной 
системы коммерческого 
учета электроэнергии в 
организациях социальной 
сферы муниципального 
образования 

500,00     0,00 250,00 250,00 Местный 
бюджет 

Администрация 
КГО 

Обеспечение учета объема 
потребляемых энергетических 
ресурсов 



 

 

15 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
5 Разработка и ведение топливно-энергетических балансов 

5.1. Ведение топливно-
энергетических балансов 
организаций социальной 
сферы 

              Энергетики 
учреждений 

Повышение эффективности 
использования энергетических 
ресурсов за счет снижения 
удельных расходов 

6 Нормирование потребления энергетических ресурсов 
6.1. Разработка и установление 

лимитов и норм потребления 
энергии и ресурсов для всех 
организаций социальной 
сферы  

              Администрация 
КГО 

Нормирование и установление 
обоснованных лимитов 
потребления энергетических 
ресурсов 

7 Мониторинг потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования 
7.1. Введение форм мониторинга 

потребления  ресурсов в 
организациях социальной 
сферы 

              Администрация 
КГО 

Получение достоверных 
данных о потребленных 
энергоресурсах 

7.2. Подготовка ежегодного 
доклада о потреблении 
энергетических ресурсов в 
организациях социальной 
сферы муниципального 
образования 

              Администрация 
КГО 

  

  Итого местный бюджет 23551,4 841,50 1835,00 300,0 13 995,00 6 580,00       
  Итого областной бюджет 4670,0 1 963,50 2706,5 0,00 0,00 0,00       
  Итого внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

  Всего по разделу 3 28221,4 2 805,00 4541,5 300,0 13 995,00 6 580,00       



 

 

16 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Энергосбережение на объектах ЖКХ 
1 Организационные мероприятия, подготовка кадров  

1.1. Совершенствование 
нормативной базы и 
методического обеспечения 
энергосбережения 

100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 Средства 
организаций 

Руководители  
организаций 

Формирование  системы 
муниципальных нормативных 
правовых актов, 
стимулирующих 
энергосбережение 

1.2. Подготовка кадров в области 
энергосбережения, 
информационное 
обеспечение 

230,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 Средства 
организаций 

Руководители  
организаций 

Получение дополнительных 
знаний в области 
энергосбережения и 
просвещение  потребителей  к 
информации по 
энергосбережению 

2 Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов 
2.1. Реализация 

демонстрационных проектов 
высокой энергетической 
эффективности в 
муниципальном жилищном 
фонде 

              Энергетики 
организаций 

Отработка механизмов 
внедрения и управления 
энергосбережением, 
сокращением материальных, 
временных, информационных 
затрат на выбор и доступ к 
энергосберегающим 
технологиям, создания 
условий для их массового 
внедрения и интенсификации 
энергосбережения в отрасли 



 

 

17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Реализация комплекса 
энергоресурсосберегающих 
мероприятий в жилищном 
фонде муниципального 
образования по: 
- внедрению 
энергосберегающих 
светильников, в т.ч. на базе 
светодиодов; 
- регулировке систем 
отопления, холодного и 
горячего водоснабжения; 
- оптимизации работы 
вентсистем; 
- внедрению частотно-
регулируемого привода в 
лифтовом хозяйстве; 

- автоматизации включения-
выключения внешнего 
освещения подъездов; 

- внедрению 
энергоэффективного 
внутриподъездного 
освещения; 

- модернизации тепловых 
пунктов; 
- утеплению чердачных 
перекрытий и подвалов; 
- утеплению входных дверей 
и окон; 
- установке 
теплоотражателей; 

2.2. 

- переводу отопления на 
дежурный режим  во 
внерабочее время; 

29 120,00 5 824,00 5 824,00 5 824,00 5 824,00 5 824,00 Средства 
организаций 

Руководители  
организаций; 
Энергетики 
организаций 

Применение 
энергосберегающих 
технологий  при 
модернизации, реконструкции 
и капитальном ремонте 
основных фондов объектов 



 

 

18 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- регулировке систем 
отопления; 
- промывке систем 
центрального отопления; 
- автоматической 
регулировке прямой и 
обратной систем отопления; 

- утеплению фасадов; 

 

- установке 
водосберегающей арматуры. 

         

3 Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов 
3.1. Проведение энергетических 

обследований и ведение 
энергетических паспортов на 
объектах жилищного фонда 
муниципального 
образования 

4 330,00 2 165,00 2 165,00       Средства 
организа ций 

Руководители  
организаций; 
Энергетики 
организаций 

Реализация  комплекса 
энергоресурсосберегающих 
мероприятий 

3.2. Ревизия договорных и 
расчет прогнозных нагрузок 
по электрической и тепловой 
энергии, внесение 
изменений в договоры с 
энергоснабжающими 
организациями, приведение 
заявленной договорной 
мощности к реальным 
значениям нагрузки на 
объектах жилищного фонда 
муниципального 
образования 

              Энергетики 
организаций 

Нормирование и установление 
обоснованных лимитов 
потребления энергетических 
ресурсов 



 

 

19 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
4 Учет энергетических ресурсов 

4.1. Установка современных 
общедомовых приборов 
учета коммунальных 
ресурсов и устройств 
регулирования потребления 
ТЭР в жилищном фонде 
муниципального 
образования 

99 435,00 19 887,00 19 887,00 19 887,00 19 887,00 19 887,00 Средства 
энергоснаб. 

организа ций, 
управляющих 

компаний 

Руководители  
организаций; 
Энергетики 
организаций 

Обеспечение учета 
объема потребляемых 
энергетических ресурсов, 
установка приборов учета 

4.2. Внедрение 
автоматизированной 
системы коммерческого 
учета электроэнергии на 
объектах жилищного фонда 
муниципального 
образования 

39 400,00 7 900,00 15 000,00 16 500,00     Средства 
организаций 

Энергетики 
организаций 

Обеспечение учета 
объема потребляемых 
энергетических ресурсов 

5 Разработка и ведение топливно-энергетических балансов 
5.1. Ведение топливно-

энергетических балансов на 
объектах жилищного фонда 
муниципального 
образования 

              Энергетики 
организаций 

Повышение 
эффективности 
использования 
энергетических ресурсов 
за счет снижения 
удельных расходов 
потребления 

6 Нормирование потребления энергетических ресурсов 
6.1. Разработка и установление 

лимитов и норм потребления 
энергии и ресурсов на 
объектах жилищного фонда 
муниципального 
образования 

              Администрация 
КГО 

Нормирование и 
установление 
обоснованных лимитов 
потребления 
энергетических ресурсов  



 

 

20 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
7 Мониторинг потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования 

7.1. Введение форм мониторинга 
потребления ресурсов на 
объектах жилищного фонда 
муниципального 
образования 

              Администрация 
КГО 

Получение достоверных 
данных о потребленных 
энергоресурсах  

7.2. Подготовка ежегодного 
доклада о потреблении 
энергетических ресурсов на 
объектах жилищного фонда 
муниципального 
образования 

              Администрация 
КГО 

  

  Итого местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       
  Итого областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       
  Итого внебюджетные 

источники 
172 615,00 35 842,00 42 942,00 42 277,00 25 777,00 25 777,00       

  Всего по разделу 4 172 615,00 35 842,00 42 942,00 42 277,00 25 777,00 25 777,00       
  Всего по программе: 408346,55 55 299,00 75828,75 93406,8 113 158,00 70 654,00       
  Всего местный бюджет 28486,55 841,50 2073,25 4 856,8 14 065,00 6 650,00       
  Всего областной бюджет 4670,00 1 963,50 2 706,50 0,00 0,00 0,00       
  Всего внебюджетные 

источники 375 190,00 52 494,00 71 049,00 88 550,00 99 093,00 64 004,00 
      

           
           

 

Примечание: Денежные средства областного и местного бюджетов по мероприятию 4.1. раздела 3 в 2011 году учтены в сметах учреждений, 
подведомственных Управлению образованием Качканарского городского округа 

           
 Гимадиев Р.А., 6-97-13          

 
 


